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Seznam zkratek

ZP - zážitková pedagogika

KKC - Katechismus katolické církve

LG - Lumen gentium, Dokumenty II. Vatikánského koncilu, Karmelitánské

nakladatelství Kostelní Vydři 2002, ISBN 80-7192-467-9.

SZ - Starý zákon Bible

NZ - Nový zákon Bible

Mt - Matoušovo evangelium

Mk - Markovo evangelium

Jan - Janovo evangelium

Ex - kniha Exodus (Druhá Mojžíšova)

Gen - kniha Genesis (První Mojžíšova)

JK - Ježíš Kristus

RVP - Rámcový vzdělávací program

Biblické odkazy vycházejí z překladu: Bible, český ekumenický překlad, Česká biblická

společnost 1995, ISBN 80-85810-07-7.
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1 Úvod

Tématem bakalářské práce je reflexe preventivních programů realizovaných na

základních a středních školách týmem lektorů organizace ACET ČR, z.s.1 (dále jen ACET)

Cílem práce je reflexe těchto programů z pohledu pedagogiky (zejména

v neučitelské formě) a současně z pohledu teologie. Teologické hledisko zmiňujeme

zejména u programů, které obsahují výchovné a hodnotové zaměření, dotýkají se

důstojnosti člověka a kladou si otázky, na které odpovídá lépe teologie než pedagogika.

Sekundárním cílem práce je ukázat prostor, kde se může potkávat pedagogika

s teologií v primárně sekulární oblasti školství a nabídnout inspiraci jak v současnosti

úspěšně a tolerantně komunikovat křesťanské paradigma světu. Obsah práce je kromě

literárních zdrojů ovlivněn pedagogickou praxí autora v programech primární

prevence.

Inspirační zdroje pro bakalářskou práci se kryjí se zdroji pro přímou lektorskou

činnost preventivních programů ACET. Propojení pedagogiky, psychologie a teologie

nacházíme u J. A. Komenského. Jeho způsob pedagogiky, který reflektuje vývojovou

fázi dětí (žáků) reflektuje později i současná vývojová psychologie.2 Komenský také

díky své teologii a pedagogice dává prostor pro možnost ovlivnit mladého člověka,

vychovat ho (navzdory nevýhodným vnitřním i vnějším podmínkám jedince). V jeho

pojetí antropologického realizmu je možné „učit dobru", což je velmi inspirativní a

smysl naplňující pro programy ACET.3

Další inspirativní osobností mající vliv na text práce je Don Bosko, zakladatel

řádu salesiánů. 4 Spíše než jeho literární odkaz je nám inspirací jeho způsob práce

' A C E T ČR, z.s. je spolek, který je zaregistrován u Krajského soudu Hradec Králové (L 2680). Na školy nabízí preventivní
program: "Zvol si život", který je cerifikovaný MŠMT (02/17/1/CE). A C E T ČR, z.s. je členem A C E T International Alliance, která
pracuje v 23 zemích (Bělorusko, Burundi, DR Kongo, Chorvatsko, Česká republika, Indie, Severní Irsko, Republika Irsko,
Jersey, Kazachstán, Kyrgystán, Nigérie, Rusko, Skotsko, Slovenská republika, Slovinsko, Jižní Afrika, Tádžikistán, Thajsko,
Ukrajina, Uganda, Uzbekistán a Zimbabwe). A C E T ČR, z.s. spolupracuje s dalšími organizacemi, které se zabývají
problematikou AIDS. Pracuje s národními a mezinárodními úřady na zlepšení politiky, jak zabránit šíření HIV/AIDS. Na školy
nabízí preventivní program "Zvol si život", který je certifikovaný MŠMT (02/17/1/CE)

2 Srov. KOHOUTEK, Tomáš; SALAQUARDOVÁ, Dora. Psychologie. Brno: Barrister & Principal. 2006. ISBN 80-7364-023-6.

3 Srov. HÁBL, Jan. Na charakteru záleží. Univerzita Hradec Králové, 2020.

4 Srov. BOSCO, Teresio. Don Bosko. Praha: Portál, 2004.
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s mládeží - později jeho následovníky nazývaný preventivní systém, 5 ve kterém klade

důraz na přijetí každého mladého člověka s jeho osobitostí i odlišností od konformity.

Více klade důraz na herní, zážitkové prvky v edukativním procesu, který otevírá

osobnost (srdce i oči), mladého člověka vedoucí k osobnímu, lidskému i občanskému

růstu. 6

Mimo pedagogickou oblast je práce inspirována osobností C. Coveyho, jehož

„sedm návyků efektivních lidí" je použitelných jak při klasické výuce/výchově, tak velmi

dobře i v práci lektora. Coveyho hlavním přínosem je dlouhodobé cílování a současně

zřetel na nutnou spolupráci (synergii) mezi l idmi. 7

U zmíněných osob lze vysledovat zakotvenost v různých křesťanských

denominacích a lze předpokládat minimálně nepřímý vliv evangelia na jejich

pedagogickou činnost a dílo.

Specifické české školské prostředí, velmi ovlivněné dobou nesvobody,

(komunistickým totalitním režimem) je i v dnešní době velmi citlivé na jakékoliv

náznaky idejí, či ideologií, které by nějak vstupovaly do edukativních procesů (například

i v rámci námi popisovaných preventivních programů). Existuje tedy riziko tzv.

„tenkého ledu", kdy teologický rozměr programů ACET může u některých přísně

sekulárně uvažujících pedagogů či ředitelů škol vyvolávat dojem nabídky, v horším

případě ovlivňování až indoktrinace světonázorem, který má kořeny v křesťanské víře.

Tento problém by se dal jednoduše odbýt parafrází G. H. Chestertona, že pokud jde o

ideologii, neexistuje neutrální území. 8 Tedy i sekulární škola, respektive učitelé a

ředitelé jsou determinování svým osobním paradigmatem, které nakonec vychází zase

jen z jiné ideologie (nebo je jinou ideologií minimálně ovlivněn). Tento apologetický

přístup by možná obstál v polovině dvacátého století, v současné době by vedl spíše ke

zbytečným střetům a nepochopení, ke kterým může docházet v případě přímých

5 Přístup z: https://www.sdb.cz/kdo-jsme/preventivni-system/

6 Srov. KAPLÁNEK, Michal. Výchova v salesiánském duchu. Praha: Portál, 2012.

7 Srov. COVEY, S.R., 7 návyků skutečně efektivních lidi. Management press, 2007.

8 CHESTERTON, G . K . . Ortodoxie. Praha: Academia, 2000.
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pokusů o evangelizaci bez kulturního, pedagogického, psychologického a historického

kontextu.

Organizace ACET je tedy v rámci školského prostředí zcela legitimní organizací

nabízející programy prevence, které jsou certifikované u ministerstva školství9 a splňují

podmínku školy na realizaci programů primární prevence. Nabízené programy jsou

v mnoha případech totožné s nabídkou ostatních organizací - např. kyberšikana,

netolismus, prevence AIDS, etická výchova, apod. Rozdíl můžeme sledovat

v přesahových tématech, jako jsou vztahy a sexualita, případně nebezpečí sekt. Zde se

může objevovat vliv světonázoru lektora (nikdy však formou nucení, ale jako osobní

názor lektora v reakci na případný dotaz, zájem studenta).

Pozitivním paradoxem je fakt, že zájem sekulárních škol o programy je značný i

při vědomí faktu, že lektoři jsou křesťané různých církví. Při dlouhodobé spolupráci se

školou převažuje pozitivní dopad lektorské práce na atmosféru ve třídách a

minimalizace výskytu sociálně patologických jevů u žáků (což je hlavním cílem školy).

Církevní členství lektorů pak nehraje roli. Současně se vytváří prostor pro toleranci a

vzájemné poznávání, obohacování pro obě strany. Jak učitelskou, tak lektorskou.

Teologický přesah preventivních programů je tedy patrný v rovině osobního

zakotvení jednotlivých lektorů v křesťanském paradigmatu. Dále v oblasti zájmu lektora

o mladého člověka a jeho absolutní důstojnost, na což dává teologie lepšia původnější

odpovědi než pedagogika. Také hodnotový systém, který je obsažen zejména

v etických programech (hrdinství, předsudky, přátelství, láska - viz další kapitoly), má

své kořeny v teologickém kontextu člověka a světa.

Přístup z: https://www.acet.cz/aktualne/certifikace-programu-zvol-si-zivot
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Struktura:

Úvodní část práce obsahuje základní pojmy z oblasti prevence sociálně patologických

jevů (pedagogika/zážitková pedagogika, misie/diakonie, ekumenismus, lektor/učitel a

další) v souvislosti s realizací programů a se směřováním k cíli bakalářské práce. V další

části je představena organizace ACET, která preventivní programy v ČR realizuje.

Konkrétní obsahy programů, pedagogické cíle, cílová skupina, lektor.


[…]


Přístup z: https://cs.wikipedia.org/wiki/ABC_prevence

Přístup z: http://www.kebrle.cz/katdocs/HumanaeVitae.htm

Srov. M U L L E R , Dogmatická teologie

34

https://cs.wikipedia.org/wiki/ABC_prevence
http://www.kebrle.cz/katdocs/HumanaeVitae.htm

mírou poznání a víry) a tedy tyto rozpory nejsou z hlediska eschatologie (učení o

posledních věcech člověka) 5 4 až tak zásadní.

Obecně lze konstatovat, že programy ACET z pohledu teologie pracují

s křesťanským pohledem na člověka, s jeho limity, omezeními a současně s jeho

mohutností a absolutní důstojností plynoucí z jeho určení a naplnění cíle své

existence.55

U lektorů ACET se přirozeně projevuje jejich osobní zakotvení v křesťanské víře,

což se projevuje v motivaci k práci se žáky/studenty škol a diakonickém rozměru jejich

práce/služby lektora.

5 4 Přístup z: https://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.prip/slovo/escriatologie

5 5 Srov. Katechismus katolické církve, Kostelní Vydři: Karmelitánské nakladatelství, 2002. první oddíl, 27
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5 Závěr

Cílem této práce bylo představit programy primární prevence organizace ACET a jejich

reflexi z pohledu pedagogiky (zážitkové pedagogiky) a teologie.

V úvodní části jsme uvedli základní pojmy, které souvisejí s tématem bakalářské

práce. Představili jsme organizaci ACET, její historii, zaměření, cíle a zejména

preventivní programy jako stěžejní nástroj práce se studenty ve školách. Konkrétněji

programy primární prevence, které řeší oblast sociálně patologických jevů u žáků a

studentů základních a středních škol.

Dále jsme se zaměřili na zážitkovou pedagogiku jako pedagogický směr, který

využívá zážitku/prožitku jako nástroje pro dosahování pedagogických cílů a je často

využíván lektory preventivních programů. Následně jsme upozornili na rozdílnost práce

klasického učitele a lektora preventivních programů, která spočívá hlavně ve využití

prvků ZP a v odlišném přístupu k cílové skupině žáků/studentů.

Terminologickou část jsme zakončili pojmy misie, diakonie a ekumenismus. U

misie a diakonie jsme zdůraznili rozdíly a konstatovali blízkost programů spíše diakonii.

Ekumenismus jsme v krátkosti zmínili z důvodu reality, kdy lektoři spolupracují v jedné

organizaci, ale hlásí se k různým křesťanským církvím, což vnímáme velmi pozitivně a

nabízíme k inspiraci.

Hlavní část práce jsme rozdělili na pedagogickou a teologickou reflexi

preventivních programů. V pedagogické reflexi jsme nejprve představili konkrétní

programy s jejich obsahem a způsobem realizace ve třídě. Zde jsme prezentovali

zážitkové prvky, které se často nevyužívají v běžné výuce, ale jsou velmi efektivní v

lektorské činnosti.

V poslední části práce jsme preventivní programy reflektovali pohledem

teologie. Nejprve jsme zmínili konkrétní cíle organizace - pomáhat studentům

směřovat k naplněnému životu, a následně konstatovali, že naplněnost života je zde

chápána ryze křesťanským způsobem.
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Dále jsme reflektovali někdy složitou situaci lektora-křesťana v určitých

programech, v nichž je lektor odpovědný profesionálně plnit zakázku zadavatele

(pokud možno tak neutrálně a objektivně, jak si to zadavatel představuje) a současně

neztratit svou identitu křesťana, která ze své podstaty (i logiky) neutrální být nemůže.

V poslední části jsme krátce vstoupili na půdu spekulativní teologie v reflexi

několika programů. V programech o náboženstvích a o lidské sexualitě se nelze

vyhnout subjektivnímu pohledu lektora (a jeho determinaci křesťanskou zvěstí), což

vnímáme jako největší riziko programů vzhledem k zakázce zadavatele. Současně toto

riziko přijímáme a vnímáme jako tvůrčí napětí, které nutí lektory i studenty neustále

hledat lepší způsoby komunikace přesahových, hodnotových témat.

V úplném závěru můžeme konstatovat, že se nám podařilo dosáhnout

vytyčeného cíle práce - představit preventivní programy ACET jako úspěšnou variantu

pedagogické, preventivní práce se studenty českých škol. Jako pozitivní nabídku

uvádíme větší využití prvků zážitkové pedagogiky jak v lektorské činnosti, tak v běžné

výuce.

Teologická reflexe programů nám přinesla určité komplikace a paradoxy

v několika oblastech. Tenká hranice mezi diakonií a misií může být problémem pro

sekulární školské prostředí a klade vysoké nároky na lektory a jejich schopnost tuto

hranici nepřekračovat. Další problém vnímáme v samotném principu objektivity, který

sekulární společnost vnímá odlišně od křesťanské, což se promítá i do práce lektorů.

V této části musíme konstatovat nutnost dalšího promýšlení a reflexe preventivních

programů ACET a způsoby realizace v sekulárním prostředí.

Sekundárním úspěšně dosaženým cílem práce bylo také poukázat na platformu,

v jejímž rámci křesťané různých církví jako lektoři spolupracují velmi efektivně a bez

denominačních předsudků. A v této spolupráci se nejvíce blíží prosbě JK za učedníky,

aby byli v jednotě, (srov. Jan 17, 21-23)

37

Prameny

BIBLE, Písmo svaté Starého a Nového zákona, Český ekumenický překlad. Praha: Česká

biblická společnost, 1993.

KATECHISMUS KATOLICKÉ CÍRKVE, Kostelní Vydři: Karmelitánské nakladatelství, 2002.

LUMEN GENTIUM, Dokumenty II. Vatikánského koncilu. Kostelní Vydři: Karmelitánské

nakladatelství, 2002.
