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Hodnocení bakalářské práce
Posudek vedoucího práce

Jméno autora: Mgr. Martin Suchomel, DiS

Název práce: Reflexe preventivních programů organizace ACET ČR, z.s. z pohledu
pedagogiky a teologie

Vedoucí práce: Doc. Mgr. David Bouma, Ph.D.

Téma práce: aktuální, vhodně zvolené s ohledem na zájmy studenta, stejně tak vzhledem
k oboru Náboženská výchova

Zaměření práce: reflexe preventivních programů realizovaných na základních a středních
školách týmem lektorů organizace ACET

Jazyková a stylistická úroveň práce: v pořádku, až na občasné interpunkční nedostatky;
autor se vyjadřuje čtivě a srozumitelně

Rozsah práce: na dolní hranici - 28 započitatelných stran plus seznam použité literatury

Použitá literatura: autor těží z vlastní zkušenosti lektora programů ACET, což činí poněkud
fragmentárni seznam použité literatury ještě přijatelným

Počet uváděných titulů: autor pracuje (pouze) se 17 knižními tituly; v seznamu použité
literatury by bývalo vhodné pro přehlednost vyčlenit Sociologický slovník i Miillerův manuál
do samostatné sekce (např. Učebnice, slovníky)

Citace v textu: nepříliš vhodnejšou bohužel častější citace z wikipedie; v několika případech
chybí paginace; některé pojmy jsou v poznámkovém aparátu vysvětlovány asi nadbytečně
(např. ekumenismus)

Formální stránka práce: kromě chyb v poznámkovém aparátu bez zásadních výhrad; jak
bylo zmíněno výše, text se z hlediska rozsahu nachází na dolní hranici přijatelného pro tento
typ kvalifikační práce

Využitelnost pro praxi: práce z praxe a praktické zkušenosti autora vychází, a to je její
nespornou předností

Cíl práce:

Magistr Suchomel se pokusil o reflexi programů A C E T a zaměřil se na programy primární
prevence sociálně patologických jevů na školách. Na obsah programů se pokouší podívat

pohledem pedagogiky a teologie. Cíl práce se mu dle mého názoru (navzdory přehnané
stručnosti a jisté plochosti prezentace) do jisté míry podařilo naplnit. Práce těží z osobního
zaujetí autora a jeho lektorské zkušenosti a obsahuje několik dobrých otázek a cenných
postřehů k tématu.

Úroveň závěrečné práce:

Práci by velmi prospěla komparativní linka, která by umožnila plastičtěji zahlédnout
specifikum důrazů organizace ACET a odlišit j i i po obsahové stránce od školní výuky a
přístupů dalších osvětových a vzdělávacích organizací působících ve školách i mimo ně.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Na stránkách organizace se píše, že organizace A C E T působí úspěšně na Ukrajině. Jedná se o
programy související s válkou?

V poznámce 34 stavíte do protikladu učení z vlastní zkušenosti na jedné straně a učení
adaptací na straně druhé. Blíže vysvětlete, v čem spočívá smysl této distinkce.

Na str. 37 mluvíte o spekulativní teologii. Co máte na mysli?

Výsledné hodnocení

Předkládané bakalářské práci by dle mého velmi prospělo, pokud by byla doplněna o
kvalitativní výzkum, který by analyzoval a interpretoval, jak a proč (vybrané) preventivní
programy vnímají lektoři, žáci či učitelé. Přesto se však domnívám, že text Mgr. Suchomela
ještě splňuje nároky kladené na tento typ kvalifikační práce a doporučuji jej k obhajobě.
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